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MALUMOTLAR BAZASINI TURLARI 

 

Rajabov Azizbek Ravshan o’g’li 

Osiyo xalqaro universiteti, “Umumtexnik fanlar” kafedrasi o’qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada zamonaviy axborot texnologiyalarida asosiy o'rin tutuvchi 

ma'lumotlar bazalari va ularning turlari haqida batafsil ma'lumot berilgan. Maqolada turli 

xil ma'lumotlar bazalarining tavsifi, ularning afzallik va kamchiliklari, shuningdek, 

qo'llanilish sohalari muhokama qilinadi. Ushbu tadqiqot axborotlarni samarali boshqarish 

va saqlash uchun eng mos tizimni tanlashda yordam beradi. 

Kalit so‘zlar: Ma'lumotlar bazasi, ma'lumotlar bazasi turlari, munosabatli ma'lumotlar 

bazasi, nosql, ob'ektga yo'naltirilgan ma'lumotlar bazasi, ma'lumotlarni boshqarish 

tizimlari, ma'lumotlar tahlili. 

 

Kirish 

Zamonaviy texnologiyalar taraqqiyoti bilan bir qatorda axborotni saqlash va 

boshqarish usullari ham rivojlanmoqda. Ma'lumotlar bazalari bugungi kunda turli sohalarda 

muhim ahamiyatga ega bo'lib, ular axborotni tartibga solish, saqlash va qidirish 

imkoniyatlarini taqdim etadi. Ma'lumotlar bazalari dasturlar va tizimlar samaradorligini 

oshirishda asosiy vositalardan biri hisoblanadi. Ushbu maqolada ma'lumotlar bazalarining 

turlari, ularning xususiyatlari va qo'llanilish sohalari haqida batafsil ma'lumot beriladi. 

Nazariy qism 

Ma'lumotlar bazasi tushunchasi 

Ma'lumotlar bazasi (MB) - bu katta hajmdagi axborotni bir joyda to'plash, saqlash 

va boshqarish tizimi. U axborotni tez va samarali qidirish, tahlil qilish hamda ulardan 

foydalanish imkoniyatini taqdim etadi. Ma'lumotlar bazalari dasturiy va apparat vositalari 

orqali boshqariladi va ularning boshqarish tizimi DBMS (Database Management System) 

deb ataladi. 

Ma'lumotlar bazasining turlari 

Ierarxik ma'lumotlar bazasi Ierarxik MB ma'lumotlarni daraxt shaklida tashkil 

etadi. Har bir tugun (node) ota-tugun (parent) va bola-tugun (child) munosabatida bo'ladi. 

Ushbu turdagi bazalar tuzilishi oddiy va ma'lumotlar tezkor o'qilishi bilan ajralib turadi. 

Misol sifatida IBM Information Management System (IMS) keltirilishi mumkin. 

Tarmoq ma'lumotlar bazasi Tarmoq MB ierarxik MB ga o'xshash bo'lib, biroq 

unda har bir tugun bir nechta ota-tugunga ega bo'lishi mumkin. Bu esa murakkab 

ma'lumotlar tuzilmasini ifodalash imkonini beradi. Tarmoq modeli ko'p o'zaro bog'liq 

ma'lumotlar to'plamini boshqarishda samarali hisoblanadi. 

Relyatsion ma'lumotlar bazasi Relyatsion MBlar ma'lumotlarni jadvallar shaklida 

saqlaydi. Har bir jadvalda satr va ustunlar mavjud bo'lib, ular bir-biri bilan bog'langan. Bu 

turdagi bazalar eng keng qo'llaniladigan turlaridan biri hisoblanadi. Misollar: MySQL, 

PostgreSQL, Oracle Database. 
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Ob'ektga yo'naltirilgan ma'lumotlar bazasi Ushbu turdagi bazalar ob'ektga 

yo'naltirilgan dasturlash tillari bilan mos keladi va ma'lumotlarni obyektlar shaklida 

saqlaydi. Har bir obyekt o'z xususiyatlari va metodlariga ega bo'ladi. Ular dasturiy ta'minot 

muhitlari bilan integratsiyalashga qulay. Misollar: ObjectDB, db4o. 

 

NoSQL ma'lumotlar bazalari NoSQL MBlar katta hajmdagi ma'lumotlar bilan 

ishlash uchun mo'ljallangan bo'lib, relyatsion MB lardan farqli ravishda qat'iy tuzilishga 

ega emas. Ular tezkorligi va miqyoslash imkoniyatlari bilan ajralib turadi. Misollar: 

MongoDB, Cassandra, Couchbase. 

Ma'lumotlar omborlari (Data Warehouses) Ular katta hajmdagi tarixiy va 

statistik ma'lumotlarni saqlash uchun ishlatiladi. Ular ko'pincha biznes-analitika va qaror 

qabul qilish tizimlarida qo'llaniladi. Misollar: Amazon Redshift, Google BigQuery. 

 

Big Data va bulutli bazalar Katta hajmdagi ma'lumotlarni tahlil qilish va 

boshqarish uchun mo'ljallangan tizimlar. Bulutli texnologiyalar asosida qurilgan bazalar 

masofaviy xizmatlar orqali boshqariladi. Misollar: Amazon DynamoDB, Microsoft Azure 

Cosmos DB. 

Yulduzsimon sxema (Star Schema) 

Bu sxema markaziy fakt jadvalidan va unga bog'langan o'lcham jadvallaridan iborat. 

Masalan, savdo ma'lumotlarini tahlil qilishda qo'llaniladi. 

Qor yulduzi sxemasi (Snowflake Schema) 

Ushbu sxema yulduzsimon sxemaga o'xshash bo'lib, qo'shimcha 

normalizatsiyalangan jadvallar orqali murakkabroq tuzilishga ega. 

Tarmoq sxemasi (Network Schema) 

Murakkab munosabatlarni ifodalash uchun qo'llaniladi. U bir nechta tugunlar va 

ularni bog'laydigan qirralardan iborat. 

Ierarxik sxema (Hierarchical Schema) 

Ma'lumotlar daraxtsimon tuzilishda tartiblanadi. Masalan, tashkilotlarning 

boshqaruv tuzilmasi. 

Har bir ulanish sxemasi o'ziga xos maqsadlarda qo'llaniladi va foydalanuvchilarning 

talablariga mos keluvchi yechimlarni taqdim etadi. 

Xulosa 

Ma'lumotlar bazalari zamonaviy axborot texnologiyalarining muhim tarkibiy qismi 

hisoblanadi. Ularning turlari va xususiyatlari turli sohalarda qo'llanilishi bilan ajralib 

turadi. Har bir MB turi o'ziga xos vazifalarni hal qilish uchun mo'ljallangan va 

foydalanuvchilarning talablariga mos keladi. Texnologiyalar rivojlanib borishi bilan 

ma'lumotlar bazalarining yangi turlari paydo bo'lmoqda va ular tobora takomillashib 

bormoqda. 
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